_____________________________________________________________________________________________

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1550 – CEP 06816-000 – Parque Ind. Ramos de Freitas – Embu das

Artes – SP – End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – luizdodeposito@gmail.com

  Gabinete Vereador

Luiz Carlos Calderoni

   (Luiz do Depósito)

INDICAÇÃO Nº 425/2018

                     O Vereador Luiz Carlos Calderoni, no uso das atribuições que nos confere o artigo

133 do regimento interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja feita a

revitalização com troca de alambrados e colocação de grama sintética no Campo de Futebol

Dom José.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, segundo uma pesquisa divulgada pelo Ministério dos Esportes, o futebol é a

modalidade esportiva mais praticada em nosso País. O futebol está presente na vida da

população. Então, valorizar os espaços para a prática da atividade é reconhecer ainda mais o

esporte, além da promoção de hábitos saudáveis.

Considerando que, precisamos resgatar a essência do futebol, o campo está localizado em área

carente e com alta demanda de prática esportiva. Os moradores, principais beneficiados pelo

projeto, terão melhores condições para a prática de esportes, além de contar com maior

segurança.

Considerando que, a instalação da grama sintética pode gerar grande economia e facilidade na

manutenção da superfície, aumenta a quantidade de horas de utilização do campo permitindo a

realização de um maior número de eventos, além de representar uma boa opção para áreas

esportivas e estádios multiuso.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Projeto de Lei, para que possa ser indicado ao

Poder Executivo conforme artigo 133 e parágrafos 1º e 2º do Regimento Interno em vigor.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 26 de Outubro de 2018.

___________________________

Luiz Carlos Calderoni

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

Estado de São Paulo